Российская Федерация

Глава муниципального района «Заполярный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2024 № & пг
п. Искателей

О Межведомственной комиссии по
обследованию мест массового пребывания
людей, подведомственных администрациям
муниципальных образований Ненецкого
автономного округа и расположенных на
территории муниципального района
«Заполярный район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О
противодействии терроризму», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации
от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антигеррористической
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих
обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов
(территорий)», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственную комиссию по обследованию мест массового
пребывания людей, подведомственных администрациям муниципальных образований
Ненецкого автономного округа и расположенных на территории муниципального
района «Заполярный район».

2. Утвердить:
2.1. Состав Межведомственной комиссии по обследованию мест массового

пребывания людей, подведомственных администрациям муниципальных образований
Ненецкого автономного округа и расположенных на территории муниципального
района «Заполярный район» (приложение 1).

2.2. Положение о Межведомственной комиссии по обследованию мест
массового пребывания людей, подведомственных администрациям муниципальных
образований Ненецкого автономного округа и расположенных на территории
муниципального района «Заполярный район» (приложение 2);

2.3. Перечень мест массового пребывания людей, подведомственных
администрациям муниципальных образований Ненецкого автономного округа и
расположенных на территории муниципального района «Заполярный район»
(приложение 3).

3. Признать утратившими силу постановления главы Заполярного района:
1) от 13.09.2016 № 294пг «О Межведомственной комиссии по
обследованию мест массового пребывания людей, подведомственных

администрациям муниципальных образований Ненецкого автономного округа
и расположенных на территории муниципального района «Заполярный
район»;
2) от 23.11.216 № 345пг «О внесении изменений в постановление главы
муниципального района «Заполярный район от 13.09.2016 № 294пг»;
3) от 20.02.2018 № 494пг «О внесении изменений в постановление главы
муниципального района «Заполярный район от 13.09.2016 № 294пг»;
4) от 12.03.2018 № 2пг «О внесении изменений в постановление главы
муниципального района «Заполярный район от 13.09.2016 № 294пг»;
5) от 04.07.2019 № 106-пг «О внесении изменений в постановление главы
муниципального района «Заполярный район от 13.09.2016 № 294пг»;
6) от 11.01.2021 № 1-пг «О внесении изменений в постановление главы
муниципального района «Заполярный район от 13.09.2016 № 294пг»;
7) от 18.05.2021 № 120пг «О внесении изменений в постановление главы
муниципального района «Заполярный район от 13.09.2016 № 294пг»;
8) от 01.03.2022 № 27-пг «О внесении изменений в постановление главы
муниципального района «Заполярный район от 13.09.2016 № 294пг».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятая и подлежит

официальному опубликованию.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального ,,
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа» В.Н. Ильин

Приложение 1
к постановлению главы

Заполярного района
от 19.02.2024 № П  пг

Состав Межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей, подведомственных

администрациям муниципальных образований Ненецкого автономного округа и
расположенных на территории муниципального района «Заполярный район»

Мухин
Андрей Юрьевич

Члены комиссии:
Слинявчук
Игорь Владимирович

Новиков
Дмитрий Евгеньевич
Субботин
Александр Анатольевич

Носова
Инна Викторовна

Алексеев Геннадий
Вениаминович

заместитель главы Администрации Заполярного
района по общим вопросам, председатель
комиссии.

главный специалист сектора ГО и ЧС, ООП и
мобилизационной работы Администрации
Заполярного района.
сотрудник отдела в НАО РУФСБ России по
Архангельской области.

инспектор по ОООПОО ФГКУ «ОВО ВНГ России
по Ненецкому автономному округу».

начальник отделения оперативного планирования,
противодействия терроризму и обеспечению
антитеррористической защищенности Главного
управления Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Ненецкому автономному округу.
старший инспектор оперативной группы УМВД
России по НАО

- представитель собственника места массового пребывания людей или лица,
использующего место массового пребывания людей на ином законном основании.

Приложение 2
к постановлению главы

Заполярного района
от 19.02.2024 № •/? пг

Положение о Межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей, подведомственных

администрациям муниципальных образований Ненецкого автономного округа и
расположенных на территории муниципального района «Заполярный район»

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания
людей, подведомственных администрациям муниципальных образований Ненецкого
автономного округа и расположенных на территории муниципального района
«Заполярный район» (далее - комиссия) является постоянно действующим
координационным органом, созданным для проведения категорирования мест
массового пребывания людей и оценки состояния их антитеррористической
защищенности.

2. Комиссия имеет право:
1) проводить обследования и категорирование мест массового пребывания

людей;
2) составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания

людей;
3) составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и

проводить его актуализацию;
4) определять мероприятия по обеспечению антитеррористической

защищенности мест массового пребывания людей;
5) осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
3. Состав комиссии утверждается постановлением главы Заполярного района.
4. В состав комиссии включаются:
1) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее

место массового пребывания людей на ином законном основании;
2) представители территориального органа безопасности;
3) представители территориального органа Министерства внутренних дел

Российской Федерации;
4) представители территориального органа Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации или подразделения
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации;

5) представители территориального органа Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий.

При необходимости к работе комиссии привлекаются представители
собственников объектов, которые располагаются в границах места массового
пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

5. Комиссия состоит из председателя и членов комиссии.
6. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
7. Председатель комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку дня,
сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

2) инициирует проведение заседаний комиссии;
3) ведет заседания комиссии;
4) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания

людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии.
8. Результаты работы комиссии в 10-дневный срок со дня обследования

оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания
людей, который составляется по форме согласно Приложению 1 к настоящему
Положению.

9. Общий вывод о достаточности антитеррористической защищенности места
массового пребывания людей делается в случае, если установленные требования к
физической охране, оборудованию средствами инженерной защиты и инженерно-
техническими средствами охраны места массового пребывания людей выполнены в
соответствии с его категорией.

10. Акт обследования и категорирования места массового пребывания людей
составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является
неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей
(далее - паспорт безопасности).

11. При наличии разногласий между членами комиссии по вопросам
категорирования места массового пребывания людей решение принимается в ходе
согласительного совещания большинством голосов членов комиссии с решающим
голосом председателя комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт
обследования и категорирования места массового пребывания людей с указанием
особых мнений членов комиссии.

12. На каждое место массового пребывания людей в течение 30 дней после
проведения его обследования и категорирования комиссией составляется паспорт
безопасности.

13. Паспорт безопасности составляется в 6 экземплярах, согласовывается с
руководителями территориального органа безопасности, территориального органа
Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или
подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий и утверждается главой Заполярного района.

Направление паспорта безопасности на согласование осуществляется
правообладателем места массового пребывания людей сопроводительными письмами
в течение 3 рабочих дней после его составления.

14. Согласование паспорта безопасности осуществляется в течение 10 рабочих
дней со дня его поступления в территориальные органы (подразделения), указанные в
пункте 13 настоящего Положения. При наличии замечаний паспорт безопасности
возвращается в указанный срок правообладателю места массового пребывания людей
на доработку.

15. Доработка паспорта безопасности осуществляется в течение 10 рабочих дней
со дня его поступления правообладателю места массового пребывания людей.

16. Утверждение паспорта безопасности осуществляется в течение 7 рабочих
дней со дня его поступления главе Заполярного района.

17. Первый экземпляр паспорта безопасности хранится в Администрации
Заполярного района, остальные экземпляры хранятся в территориальном органе
безопасности, территориальных органах Министерства внутренних дел Российской
Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и у
правообладателя места массового пребывания людей.

Приложение 1
к Положению о Межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания

людей, подведомственных администрациям
муниципальных образований Ненецкого автономного округа

и расположенных на территории муниципального
района «Заполярный район»

Акт
обследования и категорирования места массового пребывания людей

г .__________ « » 20 г.

Комиссия в составе:

Председателя:

Членов комиссии:

провела обследование и категорирование места массового пребывания людей (далее
ММПЛ) в муниципальном образовании «________________» муниципального района
«Заполярный район»:

1. Наименование, адрес месторасположения, форма собственности
ММПЛ:___________________________________________________________

Результаты мониторинга количества людей, одновременно находящихся в
ММПЛ__________________________________________________________

2. Объекты, расположенные в ММПЛ и непосредственной близости к
ММПЛ:___________________________________________________________

3. Сведения о ближайших к ММПЛ транспортных коммуникаций (автомобильные,
железнодорожные)_____________________________________________________

4. Сведения об организациях, обслуживающих ММПЛ

5. Сведения о возможных (прогнозируемых) противоправных действиях в
ММПЛ

6. Сведения о силах и средствах, привлекаемых для обеспечения
антитеррористической защищенности ММПЛ (Отдел МВД, вневедомственная
охрана, добровольная народная дружина)___________________________________

7. Сведения по инженерно-технической, физической, противопожарной защите
ММПЛ ______________________________________________________________

8. Сведения о системе оповещения и управления эвакуацией
ММПЛ_______________________________________________________________

9. Оценка достаточности мероприятий по защите критических элементов и
потенциально опасных участков ММПЛ (наименование критического элемента,
меры по его предотвращению)____________________________________________

10. Выводы о надежности охраны места массового пребывания людей и
рекомендации по укреплению его антитеррористической защищенности:
а )  ;

(выводы о надежности охраны и способности противостоять попыткам совершения
террористических актов и иных противоправных действий)

б ) ;
(первоочередные, неотложные мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической

защищенности, устранение выявленных недостатков)
в )_____________________________________________________________________________

(требуемое финансирование обеспечения мероприятий по антитеррористической защищенности
места массового пребывания людей)

11. Дополнительная информация

(дополнительная информация с учетом особенностей места массового
пребывания людей)

Заключение комиссии:
1. Присвоить категорию места массового пребывания людей_____.
2. Руководителю (правообладателю) объекта в 10-дневный срок представить сведения
(в электронном виде) в Администрацию Заполярного района (сектор ГО и ЧС, ООП и
мобилизационной работы) для разработки паспорта безопасности места массового
пребывания людей по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от
25.03.2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),
подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких
мест и объектов (территорий)».

Председатель комиссии:_______________________________________

Члены комиссии:

Приложение 3 к постановлению
главы Заполярного района

от 19.02.2024 № пг

ПЕРЕЧЕНЬ
мест массового пребывания людей, подведомственных администрациям муниципальных образований Ненецкого автономного

округа и расположенных на территории муниципального района «Заполярный район»

№
п/п

Полное наименование объекта Фактический адрес

I И III

Пр
ов

ед
ен

о
об

сл
ед

ов
ан

ие
 и

ка

те
го

ри
ро

ва
ни

е
со

гл
ас

но

П
ер

еч
ня

Со
ст

ав
ле

н
па

сп
ор

т

Ут
ве

рж
де

н
па

сп
ор

т

Об
ъе

кт
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ет

 т
ре

бо
ва

ни
ям

к

ан
ти

те
рр

ор
ис

ти
че

ск
ой

за

щ
ищ

ен
но

ст
и

(д
ал

ее
 -

АТ
З)

 *

Об
ъе

кт

не
со

от
ве

тс
тв

уе
т

тр
еб

ов
ан

ия
м

к
АТ

З
*

Ко
ли

че
ст

во

пр
ед

ло
же

ни
й

к
АТ

З,

вн
ес

ен
ны

х
ко

ми
сс

ие
й

по
ре

зу
ль

та
та

м
пр

ов
ер

ки

категории

l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальное образование «Муниципальный район «Заполярный район»

I. Парк памяти павшим воинам с. Оксино, НАО I I I I I
2. Парк памяти павшим воинам п. Хонгу рей, НАО I I I I 1
3. Парк памяти павшим воинам д. Каменка, НАО I I I I 1
4. Площадь «Созвездие Севера» с. Ома, НАО I I I I 1

5.
Прилегающая площадь ГБУК НАО «Дом культуры

поселка Красное» п. Красное, ул.
Пролетарская, 5

I I I I 1

6. Прилегающая площадь ГБУК НАО «Дом культуры
деревни Андег» д. Андег, НАО I I I I 1

7. Центральная площадь5 п. Искателей, НАО I I I I 1 3
Всего 2 5 7 7 7 6 1 3

1. В столбцах с 3 по 11 проставлять только цифровые значения, если "да" то ставить 1, если "нет" не ставить ничего (плюсики, звездочки,
нули и прочерки не проставлять).

2. * - на основании информации, содержащейся в паспорте безопасности либо акте категорирования объекта, места массового пребывания
людей (ММПЛ).

3. Сумма граф 10 и 11 может быть больше или равно значению графы 9.
4. Столбцы 3-11 заполняются по результатам проведения комиссионного обследования.
5. Обследование и категорирование центральной площади п. Искателей осуществляется Администрацией муниципального образования

«Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» в соответствии с полномочиями, предусмотренными Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Примечание: